La *securitas* in Seneca tra "*certitudo*" e indifferenza epistemica

T1 Cic. Acad. Post. 41-42 (VARRO): ille phantasiae nos uisum appellemus [...] ad haec quae uisa sunt et quasi accepta sensibus assensionem adiungit animorum, quam esse uult in nobis positam et uoluntariam. uisis non omnibus adiungebat fidem sed is solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae uiderentur; id autem uisum cum ipsum per se cerneretur, comprehensibile - feretis haec?». (ATTICUS): «nos uero» inquit; «quonam enim alio modo katalepton diceres?». (VARRO): «Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat [...] Quod autem erat sensu comprehensum id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut conuelli ratione non posset scientiam, sin aliter inscientiam nominabat; ex qua existebat etiam opinio, quae esset imbecilla et cum falso incognitoque communis. sed inter scientiam et inscientiam comprehensionem illam quam dixi collocabat, eamque neque in rectis neque in prauis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. E quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod ut supra dixi comprehensio facta sensibus et uera esse illi et fidelis uidebatur, non quod omnia quae essent in re comprehenderet, sed quia nihil quod cadere in eam posset relinqueret, quodque natura quasi normam scientiae et principium sui dedisset unde postea notiones rerum in animis imprimerentur; e quibus non principia solum sed latiores quaedam ad rationem inueniendam uiae reperiuntur. errorem autem et temeritatem et ignorantiam et opinionem et suspicionem et uno nomine omnia quae essent aliena firmae et constantis assensionis a uirtute sapientiae remouebat.» (VARRO): *ce qu'il nomme phantasiae, et que nous pouvons appeler représentation [...] A ces objets aperçus, et en quelque façon reçus par les sens, correspond l'affirmation de l'esprit, affirmation qu'il prétend être en notre puissance et dépendre de notre volonté. Cet assentiment n'est pas accordé à toutes les représentations, mais à celles-là seules qui dénotent, par un certain tour exact, leur correspondance aux objets réels qu'elles font connaître. Une telle représentation, considérée en elle-même, est ce qu'il nommait le compréhensible. Me passerez-vous cette expression? (ATTICUS): Certainement. Par quel autre terme pourriez-vous traduire katalepton? (VARRO): Mais reçue et approuvée par l'esprit, elle devenait la compréhension [...] Ce qui avait été saisi par les sens, s'appelait sensation; et si la compréhension était assez forte pour que la raison n'eût point de prise sur elle, c'était la science; sinon, l'incertitude, d'où naissait l'opinion, dont le caractère est la faiblesse, et qui ressemble beaucoup à l'ignorance et à l'erreur. Entre la science et son opposé, il plaçait cette compréhension dont je parlais, qu'il déclarait n'être, de sa nature, ni bonne ni mauvaise, mais dont il faisait l'unique fondement de notre créance. C'est pourquoi il maintenait l'autorité des sens, dont les perceptions, comme je l'ai dit, lui paraissaient vraies et fidèles; non pas qu'elles fussent une représentation complète de leur objet, mais parce qu'elles comprenaient exactement tout ce qui pouvait entrer en elles, et parce que la nature nous les avait données comme un type de science et un premier linéament d'elle-même, d'où les notions des choses pussent sortir ensuite et se graver dans l'esprit. Ces notions ne nous apprennent pas seulement quels sont les éléments du monde, mais nous ouvrent des routes bien plus larges pour en connaître le vrai système. Quant à l'erreur, aux préjugés, à l'ignorance, aux opinions, aux soupçons, en un mot à tous les modes de connaissance qui ne sont pas la ferme et inébranlable conviction, Zénon les regarde comme inconciliables avec la vertu et la sagesse.*

T2 Sen. Ep. 88, 43-46 Audi quantum mali faciat nimia subtilitas et quam infesta ueritati sit [...] Circa eadem fere Pyrrhonei uersantur et Megarici et Eretrici et Academici, qui nouam induxerunt scientiam, nihil scire [...] hi spem omnis scientiae eripiunt [...] hi oculos mihi effodiunt [...] Quid ergo nos sumus?

quid ista quae nos circumstant, alunt, sustinent? *Ecco quanto male l'eccessiva sottigliezza può fare e quanto grave danno possa arrecare alla verità [...] Questa è all'incirca l'opinione dei pirroniani, dei megarici, degli eretici e degli accademici, che hanno introdotto una nuova scienza: non sapere nulla [...] quei filosofi mi tolgono ogni speranza di arrivare a sapere qualcosa [...] mi cavano addirittura gli occhi [...] Che siamo noi dunque? Che sono queste cose che ci stanno attorno, che ci alimentano e ci sostengono?*

T3 Sen. Nat. Quaest. VI 3, 2 Nobis autem ignorantibus uerum omnia terribiora sunt, utique quorum metum raritas auget: leuius accidunt familiaria, at ex insolito formido maior est. Quare autem quicquam nobis insolitum est? Quia naturam oculis, non ratione, comprehendimus. *Per noi poi che non sappiamo la verità, ogni fatto è più terribile, specialmente quei fenomeni la cui rarità è motivo di più grave terrore: i fenomeni che ci sono familiari non ci fanno quasi impressione, ma quando un fenomeno è insolito la paura è più grande. Ma perché qualcosa è per noi insolito? Perché noi afferiamo la natura cogli occhi e non coll'intelletto.*

T4 Sen. Nat. Quaest. I 3, 11 Illud dubium esse nulli potest, quin arcus imago solis sit roscida et caua nube concepta. Quod ex hoc tibi appareat: numquam non aduersa soli est[...] in contrarium mota... *Questo non può essere dubbio per nessuno: che l'arcobaleno sia un'immagine del sole che ha origine da una nube rugiadosa. E questo ti sia chiaro dalle seguenti osservazioni: l'immagine è sempre opposta la sole[...], si muove in senso inverso...*

T5 Sen. Nat. Quaest. I 3, 3 Huius rei causam in umore esse ne dubitaueris [...] sed quaeramus, quemadmodum fiat. *Non dubitare che la causa di questo fenomeno si trovi nel liquido [...] ma esaminiamo in che modo avvenga.*

T6 Sen. Nat. Quaest. I 4, 1 Rationes, quae non persuadent sed cogunt, a geometris aferuntur, nec dubium cuiquam relinquunt. *I geometri avanzano dimostrazioni che non solo sono convincenti ma inoppugnabili ed a nessuno lasciano il dubbio.*

T7 Sen. Nat. Quaest. I 3, 14 In aliis rebus uaga inquisitio est, ubi non habemus, quod manu tenere possimus, et late coniectura mittenda est. *Per altri fenomeni quando non siamo in grado di toccarne con mano le cause, l'indagine è incerta e il campo delle congetture è necessariamente esteso.*